Mais, dit-on, saint Clément ajoute que « la connoissance est donnée à la foi, et la charité à la connoissance (2) ». Je l'avoue : donc l'état de la charité est différent de celui de la connoissance : je le nie ; c'est tout le contraire. La connoissance est une lumière de sagesse et d'intelligence surajoutée à la foi, qui tend toute à la

(1) *S. Clem. lib. VII, p. 733.* — (2) *Ibid. p. 732.*

pratique ; c'est-à-dire , à l'amour qui le produit , ainsi qu'on vient de voir. Donc la connoissance et l'amour ne sont qu'un seul et même état , et le dessein de ce Père est de faire voir que la perfection de l'état est dans l'amour même , ce qui est incontestable.

Et sans sortir de cet endroit , la preuve en est claire. Car ce Père ajoute « que la connoissance , » γνώσις, comme la chose qui demande la plus » grande préparation et le plus parfait exercice » préalable , se donne à la fin à ceux qui y sont » propres et qui sont choisis pour cela : que c'est » elle qui nous conduit à la parfaite justice , à la » fin sans fin et parfaite , et qui fait qu'on est ap- » pelé Dieu (1) », et le reste de même force , qu'on pourra voir dans l'endroit cité. On y voit clairement que ce qu'il appelle la gnose est la dernière perfection du christianisme. Saint Clément explique précisément ailleurs , que comme la discipline , ou pour mieux traduire , la doctrine , se termine à la charité , celle-ci reçoit sa perfection par la connoissance , τῇ γνώσει ; ce qui met la connoissance au-dessus de tout et de la charité même.

Il dit dans un autre endroit (2) : « Le premier » degré c'est la doctrine ( ou la foi ) : le second , » c'est l'espérance , par laquelle nous désirons les » plus grands biens : le troisième , qui met la » perfection , ainsi qu'il est convenable , c'est la » charité , qui déjà nous enseigne par manière » de connoissance , γνωστικῶς ἢ ἐν παιδείῳ ». Ainsi

(1) *S. Clem. lib. VII, p. 732.* — (2) *Lib. IV, p. 495.*

l'enseignement gnostique et parfait vient de l'amour même. Mais, dira-t-on, c'est la gnose ou connoissance pratique qui produit ailleurs la charité. Qui en doute? le dénouement est aisé. Pour aimer, il faut connoître, et en aimant on apprend à connoître mieux; c'est pourquoi la connoissance et la charité sont l'une au-dessus de l'autre, et l'une devant l'autre à divers égards. Qu'y a-t-il là d'obscur, et pourquoi vouloir embrouiller des choses claires?

Sur ce principe il ajoute, *que le fondement de la gnose, de la connoissance parfaite et pratique, c'est la foi, l'espérance et la charité, qu'il appelle Trinité sainte de nos âmes, dont, dit-il, la charité est la plus parfaite.* Ainsi la gnose, qui en un sens produit, comme on a vu, la charité, dans un autre sens est fondée sur elle; et c'est là, dans le même endroit, l'état parfait, où le gnostique, qui est le parfait, « ne met pas sa fin dans son » âme, mais à se béatifier et à être heureux et » royal ami de Dieu »; c'est-à-dire, comme il l'explique partout, un homme qui l'aime d'un amour libre, généreux et pur, et uniquement pour lui-même.